Trong 4t, trong trụ năm, Tài ở cung TS (Canh TS ở Tị; Tài gặp / đóng ở TS : cự phú), lại sinh
vượng Quan (ÐV), nên nhất định là nhà đại phú; và được hưởng di sản lớn. Ðúng thế.

Vd104 - Nam (xem tháng 5 - 1991)

Thực T.Tài Nhật nguyên Tài

Q2-ch4-tônghiep 3 02/01/2005

Ất Dậu Ðinh Hợi Quý Mão Bính Thìn

Trên trụ năm, trụ tháng có Tài, Thực là tổ nghiệp ông cha hưng thịnh (Thực thần sinh Tài :
phú quý tự nhiên đến – xem chương Tài vận).

Ðoán : ông cha rất giàu có (đại phú). Ông ta thừa nhận là đúng và bây giờ vẫn còn
được hưởng hồng phúc đó.

Vd105 - Nam (xem tháng 5 - 1991)

HV : Năm đinh mão (1987) đã ly hôn; năm nay (1988 Mậu Thìn - Thương quan) đang ở trong
hoàn cảnh rất khó khăn.

Hỏi : Trong tứ trụ mão hợp với tuất đáng lẽ là tốt, năm Đinh mão (1987) tuất hợp thái tuế,
tại sao ly hôn?

Ðáp: trong tứ trụ hai mão hợp với một tuất (chi ngày là vợ), lại còn gặp năm mão nên trở
thành 3 mão hợp với một tuất, đó là tượng tranh hợp, vì thế vợ anh ta bị người khác quyến
rũ đi mất; Mão là mộc, tuất là thổ nên trong hợp có khắc.

Nữ Thực Tài Nhật nguyên Kiêu
3/11/1935 >17h ất hợi đinh hợi quý mùi tân dậu
Thương Thương kiêu

TC : Trong tứ trụ có “tứ trụ thuần âm là tượng khắc chồng tái giá”, (thực nhiều là Thương)
“thực kiêu cùng gặp thương quan là nếu có chồng thì chồng chết”,

HV : đoán nếu chồng bà không chết năm 1970 (Canh Tuất = Ấn) thì chết năm 1971 (Tân Hợi =
Kiêu). Đúng là Chết năm 1970 vì đúng với câu: “Kiêu Ấn trùng lặp thì người phụ nữ có tử
biệt sinh ly” (ứng nghiệm ở hành vận Kiêu, Ấn).

VD 3-10. Nữ Thương Thương Nhật nguyên Kiêu
29/10/1934 >17h Giáp tuất giáp tuất quý dậu tân dậu
Kiêu Kiêu

HV : Năm 1984 lại vừa gặp nạn mất chồng. Ðúng, Người chồng thứ mất năm 1959 (kỷ hợi
- quan/tỷ) là thương quan gặp Quan , người thứ hai mất năm 1984 - Giáp Tý (thương) là
vì : ba thương hôi tụ ở vượng địa.

VD 3-11. Nữ Thực Thực Nhật nguyên Kiêu
4/11/1944 >0h Giáp thân giáp tuất nhâm thân canh tý
kiêu kiêu

TC : Trong tứ trụ có thực nhiều (là Thương), kiêu nhiều lại mạnh, kiêu thực đều có đó là tiêu
chí mất chồng rất rõ (chồng chết trước).

TC : Trong 4 trụ,“ có tài tinh, hành đến tài vận thì đại phát”; Tài đóng ở Nhật nguyên

(cũng thế).
TV, có nhiều Tỷ , hành đến vận Tỷ Kiếp thì phá tài.

HV : tài tinh đóng ở trụ ngày, tuy không vượng, nhưng hiện nay đúng vào tài vận bính

ngọ nên bảo : ông cứ mạnh dạn làm đi, vì hiện nay ông đang bước vào đại vận Tài. Trong
hai năm 1986 (Bính Dần – Tài), 1987 (Ðinh Mão – Tài), sẽ đại phát; đến năm 1992 (Nhâm
Thân - Tỷ) mới bắt đầu kém hơn. Nhưng sau khi ông phát tài có thể con cái ông sẽ tiêu
phá mất một số (Tài gặp Tỷ kiếp � hao tài; Tỷ kiếp / trụ giờ và Tý-Ngọ xung, mà Tý trên trụ giờ , trụ giờ
là cung con cái, vậy con cái phá tài). Kết quả về sau đúng là cửa hàng phát đạt, nhưng vì con cái
đánh nhau nên hao một số tiền của.

TC : TV, Trên trụ giờ thiên tài lộ rõ và ở Vượng địa (QÐ), năm và tháng đều gặp tài,
4Trụ này ứng với câu: “tài nhiều, vượng, lại được tỷ kiếp trợ giúp Thân thì thịnh vượng,
giàu có“, và “tài ở vượng điạ thì suốt đời của cải hùng hậu”.

HV : nay đang hành vận thiên tài kỷ hợi, cho nên đoán: năm 1985 (Ất Sửu – Tài) và
1988 (Mậu Thìn – Tài) đều phát tài lớn, Vì 4 trụ“ có tài tinh, hành đến tài vận thì đại phát”;

Ông ta thừa nhận : “Không sai tý nào".

Ví dụ A05: NAM (xem Muà thu năm 1989)

Kiêu Tỷ Nhật nguyên Kiêu
Mậu tý Canh thân Canh thìn Mậu dần
mậu,quý, Ất Tài
Tài

TC : Tài kho (Tài + chi Thổ) đóng ở trụ ngày, trên trụ giờ lại có tài tinh,

HV : Ông này năm nay 36 tuổi, hành tài vận; từ năm 1984 đến năm 1988 tài tinh một

mạch ở vượng địa, nên đoán 1984 (Giáp Tý – Tài), 1985 (Ất Sửu – Tài) tài vận hanh thông,
phát tài một mạch đến năm 1988 (Mậu Thìn) trở thành người giàu có ở vùng đó. Tứ trụ
này ứng với câu: “vốn có tài tinh hành đến tài vận thì đại phát”.

Ông ta nói: đúng ! Đây là nhờ chính sách mở cửa kinh tế.

Ví dụ A06: NAM

Tài Kiếp Nhật nguyên Thực V
Ðinh sửu Quý mão Nhâm dần Giáp thìn
Thương Giáp Bính Mậu

Thực Tài

Tháng 4 – 1991, một nhà buôn lớn nhờ đoán tài từ nay về sau.

TC : Trên trụ năm tài lộ rõ, tài lại đóng ở đất dần mộc trường sinh (Bính TS ở Dần / Tài

phục ám sinh); thương quan, thực thần gặp nguyệt kiến ở đất vượng địa nên sinh tài;
Tứ trụ này ứng với câu: 4T có "thương quan, hoặc thực thần sinh tài, phú quý do trời

sắp đặt", “tài gặp trường sinh là cực kỳ giàu có”.

HV : năm 44 tuổi hành sát vận nên hoá tài gặp được tài kho (Tài mừng gặp Sát); do đó

đoán: sau năm 44 tuổi, vận phát tài bắt đầu đến. Hai năm 1986 (Bính Dần), 1987 (Ðinh
Mão) đại phát, hiện nay gia tư cơ nghiệp tuy chưa phải đã đại phú nhưng cũng đã giàu.

Hỏi : ngài có thể đoán được tôi buôn bán gì không ? Ðáp : ông buôn bán gỗ (vì Tài ở đây

thuộc hành Mộc).

TC : Tứ trụ này ứng với các câu “Tài, quan, ấn đầy đủ không quý thì cũng giàu”; “Tài có
kho trên trụ ngày”; “Tài nhập mộ”; "Tài Quan tàng kho", “Vốn có tài tinh hành đến tài vận
thì đại phát”. 4T có Thương quan và Quan.

HV : đoán “ông vốn giàu nhất vùng, nhưng năm 1985 lại khuynh gia bại sản. Năm

1986 (Bính Dần - Tài), 1987 (Ðinh Mão - Tài) cơ hội lại xoay chuyển, tài thần đến cửa, nên
rất nhanh chấn hưng trở lại, hiện nay trong nhà đầy vàng bạc”.

Trong trụ tài quan ấn đều có, năm 25 tuổi lại hành vận thực thần (sinh Tài) nên trong

nhà nhất định có tích trữ.